



“Mūsu draudzības māja ir uzcelta. Jāpiekārto istabas,”

tā konferencē secināja sadraudzības vadītājs Bodenteihā Rolfs Simons



Saudzēsim un kopsim Bodenteihiešu stādītos kociņus *Mespilus germanica*. Viens - par godu sadraudzības gadadienai, otrs - dāvinājums pilsētai

Pa šo laiku Rolfs Simons Vācijā nolasījis vairāk nekā 40 priekšlasījumus par Latgali, Ludzu, tās vēsturi un kultūru, kā arī pētījis Bodenteihas bruņinieka *Bodentika* saistību ar Latviju. Gan Ludzas, gan Bodenteihas delegācijas vairākkārt ir viesojušās pie draugiem svētku reizēs, pašdarbnieku koncerttūrēs.

Draudzība ģimeņu starpā

Tika mēģināts veidot sadarbību skolu starpā, kas līdz šim nav padevies un kas jāattīsta turpmāk, kā vienīgo atzīmējot bodenteihietes *Lindas Grams* mācības Ludzas ģimnāzijas 9.klasē, kad visu 2009./2010.mācību gadu laipni tika uzņemta *Laumas* un *Viļņa Broku* ģimenē Ciblas novadā. Kā ciešākā draudzība minama *Zelču* un *Trumpfu* ģimeņu draudzība. Ciešu sadarbības tiltu visu šo laiku uzturēja *Ilze Soikans Menneking*, ko ludzānieši patiesi uzskata par novadnieci un patronesi, ikdienas saziņas un organizatorisko darbu veica Bodenteihas sadarbības vadītājs *Rolfs Simons* un Ludzas rajonā to koordinēja *Līga Kondrāte* un *Solvita Binovska*.
Ludzas pilsētas 830 gadu jubilejas

Draugi palīdz draugiem

Bodenteihā nodibināta NVO „Ludzas draugu grupa”, kura organizēja akciju „Draugi palīdz draugiem”. Jāatzīmē šīs akcijas milzīgie panākumi un patiesā bodenteihiešu vēlme sniegt palīdzīgu roku Ludzas rajona iedzīvotājiem. Nu jau 3 reizes sociālās palīdzības kravas ar apģērbu, tehniku, medicīnisko aprīkojumu, skolas lietām, speciālo aprīkojumu, mēbelēm, sadzīves tehniku, zupas virtuves aprīkojumu ceļoja treileros no Bodenteihas, kur gādīgas rokas tās sagādāja, sašķiroja un sapakoja, uz Ludzu - maznodrošinātajiem, veciem cilvēkiem un bāreņiem, pansionātiem, skolām, bērnodārziem. Te pieminama izveidojusies ciešā sadraudzība luterāņu draudžu starpā, kas ir nesusi nozīmīgu artavu šajā darbā.

Kopš 2004. gada Ludzas apriņķa vecākā *Jezupa Soikāna* mazmeitas, vācu mākslinieces *Ilzes Soikans Menneking* kundzes palīdzību Ludzā ieradās pirmā vācu draugu grupa ar mērķi iepazīt tālo ES nomales novadu un izvērtēt sadarbības iespējas, sadarbībai ar vācu draugiem apritējuši pieci gadi.

Novadu partnerība

Šogad svinam 5 gadu sadarbības jubileju. Sakarā ar teritoriālo reformu, 2009.gada oktobra sākumā partnerattiecību un draudzības turpināšanai tika parakstīts jauns līgums starp Ciblas, Kārsavas, Ludzas un Zilupes novadiem Latvijas pusē un Bodenteihas apvienoto pašvaldību Lejassaksijā Vācijas pusē. Līdz ar to var teikt, ka attiecības ieguvušas jaunus apvēršņus un jaunas iespējas, paceļoties citā mērogā un kvalitātē.

Šī gada vizīte tika īstenota ES Programmas "Eiropa pilsoņiem" ietvaros (1.1. apakšpasākums "Sadraudzības pilsētu iedzīvotāju tikšanās"). Ludzas novada pašvaldības projekts "Meet, Encourage & Enjoy Team-work (LV, LT & DE).

Nākotnes stratēģijas

Šoreiz projekta ietvaros tika izstrādāts sadarbības rīcības plāns, kuru visas puses uzņemas īstenot. Lūk, daži ieskicētie projekti: prakses vietas Vācijā, sadarbība starp Ludzas Invalīdu biedrību un sociālajiem dienestiem Vācijā, uzņēmēju tikšanās, sociālā māja, zupas virtuve, tūrisma projekts - sadarbība starp Ludzas un Bodenteihas pils kompleksu, bērnu sporta un mākslas nometne ar abu valstu pedagogu piedalīšanos, savstarpējā tradīciju izziņāšana.

VĀRDS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJAI

Cienījamie Ludzas novada iedzīvotāji!

Pirmo reizi mūsu avīzes slejās uzrunāju jūs kā novada domes priekšsēdētāja. Es apzinos, ka tā ir liela atbildība *iedzīvotāju* priekšā. Nenoliedzot, ka līdz šim mūsu pašvaldībā ir padarīti daudzi labi darbi, uzskatu, ka, spēsim vairāk. Ir uzkrāta pieredze, izvērtētas iepriekšējā periodā pieļautās kļūdas, tāpēc esmu pārliecināta, ka varēsim veiksmīgi virzīt Ludzas novada dzīvi un attīstību. Arī es personīgi jūtos pārliecināta, ka savus pienākumus varēšu veikt godprātīgi un profesionāli, jo pieredze un savs viedoklis man ir.

Jau esam pieņēmuši vairākus nozīmīgus lēmumus. Pirmais, kas skar pilsētas iedzīvotājus, ir uzņēmuma *Ludzas apsaimniekotājs (LA)* vadības maiņa. Kāpēc tā ir nepieciešama?

LA darbs ietekmē katru ludzānieša ikdienas dzīvi. Iedzīvotāji nebija apmierināti ar šī darba rezultātiem. Tieši tāpēc atbildīgajam un nebūt ne vieglajam šī uzņēmuma vadītāja amatam deputāti izvirzīja *Valentīnu Lazovsku*. Valentīnas enerģija, pieredze vadošajā darbā lieti noderēs pilsētas saimnieciskajā sfērā. *V. Lazovska* nolika deputāta mandātu, aizejot no aktīvās politikas, ceru, ka viņa veltīs visus spēkus jaunajam amatam.

Gada laikā, kopš izveidojies novads, esam izpratuši un izvirzījuši prioritātes pagastu dzīvē. Uzskatu, ka, par laimi, nav piepildījušās laucinieku bailes, ka veidojot lielu pašvaldību, viņu intereses netiks ņemtas vērā. Lielai pašvaldībai ir lielākas iespējas. Turpinām sakārtot infrastruktūru pagastu centros. Protams, mums neizdosies apturēt iedzīvotāju skaita samazināšanos laukos, jo tas ir globāls process, ko viena pašvaldība nespēs izmainīt. Tāpēc ir jo vairāk svarīgi, lai katrs, kurš palicis dzīvot laukos, izjustu, ka pašvaldība par viņu rūpējas. Prioritātes ir ceļu tīkla uzlabošana un uzturēšana kārtībā, satiksmes nodrošināšana, lai visi pakalpojumi būtu pieejami katram iedzīvotājam (īpaši - medicīna un izglītība).

Es vienmēr esmu uzsvērusi, ka īpaša uzmanība jāpievērš jauniešiem, viņu interesēm, jo, radot dzīvošanai pievilcīgu vidi, varam noturēt viņus savā novadā.

Gadu ir nostrādājuši pagastu pārvaldnieki. Stājoties amatā, apņemos vairāk sadarboties ar viņiem: palīdzot, izzinot problēmas katrā pagastā.

Es ļoti ceru, ka katrs pašvaldības darbinieks saprot, ka viņa uzdevums ir palīdzēt iedzīvotājam. Domāju, ka daudzkārt iedzīvotāju neapmierinātību izraisa tieši ierēdņu attieksme: nespēja ieklausīties, saprast, skaidrot, pildīt apsolīto. Par to mums ir nopietni jāpadomā. Arī pirmajā sanāksmē ar pašvaldības administrāciju pievērsu uzmanību tieši saskarsmes kultūrai.

Stājoties amatā, netaisos veikt revolucionāru apvērsumu, tomēr pārmaiņas *LA* un citās sfērās, kur līdz šim nav veicies, ir nepieciešamas. Tikai tā varam attīstīties.

Cerot uz turpmāku sadarbību un izpratni, novada domes priekšsēdētāja
Alīna Gendele

DEPUTĀTA SLEJA

Deputāta J. Lukašenoka atklātais viedoklis par zīmīgu notikumu Ludzas novadā

Kāpēc es balsoju par V. Lazovskas iecelšanu par SIA Ludzas apsaimniekotājs valdes locekli?

Šādā sarežģītā un pretrunīgā jautājumā es sastādīju tabulu *Par un Pret*, kurā *Par* izrādījās vairāk.

Galvenie iemesli *Par*:

- daudz novada iedzīvotāju atbalsts un V. Lazovskas pozitīvs novērtējums;

- V. Lazovskas lēmums koncentrēties tikai vienam darbam *SIA Ludzas apsaimniekotājs* vadītāja amatā (nolika deputāta pilnvaras);

- deviņu deputātu lēmums (pati V. Lazovska atturējās) par viennozīmīgu V. Lazovskas iecelšanu šajā amatā;

- mana personīgā pārliecība, ka raksturs, personīgās īpašības un pieredze ļaus V. Lazovskai pārorientēt *SIA Ludzas apsaimniekotājs* darbu daudzo problēmu risināšanai, kas ir uzkrājušās iedzīvotājiem.

Ludzas novada domes deputāts J. Lukašenoks

Ludzas novada vēlēšanu komisija izsludina vēlēšanu iecirkņu komisijas kandidātu pietiekšanos

No šī gada 30. jūlija līdz 16. augustam ieskaitot var pieteikties darbam komisijā Ludzas novada vēlēšanu iecirkņos.

Pieteikumi jāiesniedz līdz šī gada 16. augustam ieskaitot Ludzas novada domes sekretārei Raiņa ielā 16, 3. stāvā, 312. Kabinētā.

Uzziņas pa telefonu 26351792

(Diāna Golubeva, Ludzas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja). Ar kārtību, kādā izvirzāmi pārstāvji darbam Iecirkņa komisijā, lasiet

www.ludza.lv vai www.cv.k.lv

Pieteikuma veidlapa atrodama mājaslapā www.ludza.lv

Nākamais solis atkritumu "lietā"

Jūnijā Ludzas novada pašvaldība izsūtīja fiziskajām un juridiskajām personām (ap 700 personu) brīdinājumus par to, ka jānoslēdz atkritumu apsaimniekošanas līgumi. Kā skaidro Tiesiskā nodrošinājuma pārvaldes juriskonsulte *T. Binovska*, iedzīvotāji ir atsaukušies šim aicinājumam, tātad apzinās savu atbildību un pienākumu. Līgumi ir slēgti gan *SIA Marss*, gan ar *SIA Ludzas apsaimniekotājā*. Jāsaka, ka cilvēki ir atsaucīgi, nāk, skaidro, kāpēc tas nav agrāk izdarīts, ir daļa, kas nāk vai zvana, ja īpašumā neviens nedzīvo. Protams, bija arī neapmierinātība, taču tā ir tāda sākotnēja reakcija. Vēlāk visu var izrunāt un saprasties."

SIA Marss grāmatvede - kasiere *G. Lībiņa* stāsta: "Pirmos negatīvisma uzplūdus saņēmām mēs. Jūnijā nācās pat izstāvēt rindu, lai pie mums noslēgtu līgumu, arī cilvēki bija visai satraukušies. Gados vecāki centās ieskaidrot, ka viņiem atkritumu

neesot, citi atklāti teica, ka izmet pilsētas konteineros vai ved uz laukiem. Bija arī tādi, kas, palikuši parādā citam atkritumu apsaimniekotājam, griezās pie mums, bet tādi tiek ātri izskaitļoti. Esam pretimnākoši, katram klientam varam rast risinājumu gan par konteineru lielumu, gan izvešanas biežumu. No brīža, kopš izsūtīti brīdinājumi, esam noslēguši ap 200 līgumu."

SIA Ludzas apsaimniekotājs atkritumu apsaimniekošanas iecirkņa priekšnieks *J. Uļjanovs* saka: "Tiešām cilvēki ar pārliecību skaidro, ka viņiem nav atkritumu, tomēr atrod sev pieņemamu apsaimniekošanas veidu un līgumu noslēdz. Pie mums ir noslēgti vairāk kā 80 līgumu, daļa, ap 70, ir nomaksājuši parādus un līgumus pagarinājuši."

Tātad, darbs ir devis rezultātus. Ļoti ceram, ka atkritumu apsaimniekošanas līgumus noslēgs arī tie, kas jebkādu iemeslu dēļ to vēl nav izdarījis, jo nākamais pašvaldības solis būs protokolu sastādīšana un to nodošana *Administratīvajai komisijai*, kas lems par soda piemērošanu.

ADMINISTRATĪVAJĀ KOMISIJĀ

Izskatītas deviņas lietas. Šoreiz tās visas skatītas bez pārkāpēju klātbūtnes. Piecās lietās, kas saistītas ar pases nozaudēšanu vai dzīvošanu bez pases, uzlikti naudas sodi līdz Ls 20.

Divas lietas saistītas ar apzināti nepatiesu speciālo dienestu izsaukšanu.

Divas personas nepamatoti ir izsaukušas policiju. Uzlikts naudas sods Ls 25.

Viena persona sodīta par braukšanu pa citas personas dārza teritoriju. Sods Ls 5.

Viena persona nav ievērojusi dzīvnieku turēšanas prasības, izlaižot pastaigā suni bez kaklasiksnas. Sods Ls 5. Komisija objektīvi izvērtē katru gadījumu, vai tas ir atkārtots, vai cilvēks ir bezdarbnieks, vai ļaunprātīgs pārkāpējs.

Ludzas novada domes 22. 06. 2010. sēdē apstiprināti *Saistošie noteikumi Nr. 20 GROZĪJUMI LUDZAS NOVADA DOMES SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr.9 „PAR SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTIEM LUDZAS NOVADĀ”*

Izdarīt Ludzas novada domes 22.10.2009. sēdē (protokols Nr.13, 107.§) apstiprinātajos Saistošos noteikumos Nr.9 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā" šādus grozījumus:

1. Izslēgt 2.1.2.punkta 1.apakšpunktu.

2. Izslēgt 2.7.3.punktu.

3. Grozīt 2.7.4.punkta 2., 3., 4.apakšpunktus, izteikt šādā redakcijā: "2.7.4. 2) Ludzas novada pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumu apmaksai 50% no mēneša maksas;

3) skolēnu ēdināšanas un internāta izdevumu segšanai Ludzas novada vispārīgās izglītības iestādēs 50% apmērā mēnesī, pabalstu pārskaitot katru mēnesi pakalpojuma sniedzējam;

4) *Citu novadu pirmsskolas izglītības iestāžu pakalpojumu apmaksu un ēdināšanas*

izdevumu apmaksu citu novadu vispārīgās izglītības iestādēs 50% apmērā mēnesī tiek veikta tikai tādos gadījumos, ja bērns apmeklē cita novada pirmsskolas vai vispārīgās izglītības iestādi, kura atrodas dzīvesvietas tuvumā un ir objektīvas grūtības nokļūšanai Ludzas novada pašvaldības izglītības iestādē (nav iespējams nodrošināt transportu skolnieku nogādāšanai uz izglītības iestādi Ludzas novadā vai nav ekonomiski izdevīgi transportu nodrošināt)."

4. Izslēgt 2.7.4.punkta 5. un 6.apakšpunktus.

5. Grozīt 2.9.1.punktu, izteikt šādā redakcijā: „2.9.1. Pabalsts apkures izdevumu apmaksai vai kurināmā iegādes izdevumu apmaksai Ls 15,00 apmērā tiek piešķirts vientuļiem pensionāriem, kuru ienākumi nepārsniedz Ls 140,00. Pabalsts izmaksājams vienu reizi gadā uz pieprasītāja rakstiska iesnieguma pamata pēc iztikas līdzekļu deklarācijas aizpildīšanas, pabalstu kurināmā iegādes izdevumu apmaksai piešķir pēc izdevumus apliecināša dokumenta (maksājuma kvīts) iesniegšanas.”

Ludzas novada domes 22. 06. 2010. Sēdē apstiprināti *Saistošie noteikumi Nr. 21 GROZĪJUMI LUDZAS NOVADA DOMES SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr.10 „PAR PĀRĒJIEM PABALSTIEM LUDZAS NOVADĀ”*

Izdarīt Ludzas novada domes 22.10.2009. sēdē (protokols Nr.13, 108.§) apstiprinātajos Saistošos noteikumos Nr.10 "Par pārējiem pabalstiem Ludzas novadā" šādus grozījumus:

1. Izslēgt 2.1.punktu.

2. Izslēgt 3.nodaļu.

3. Grozīt 5.1.punktu, izsakot šādā redakcijā:

„5.1.Pabalsts apkurei vai kurināmā iegādes

izdevumu apmaksai Ls 15,00 apmērā tiek piešķirts I.grupas invalīdiem, ģimenēm, kuras audzina bērnu-invalīdu, neizvērtējot personas (ģimenes) materiālo stāvokli. Pabalsts izmaksājams vienu reizi gadā uz pieprasītāja rakstiska iesnieguma pamata, pabalsts kurināmā iegādes izdevumu apmaksai pēc izdevumus apliecināša dokumenta (maksājuma kvīts) iesniegšanas. Pabalsts apkures izdevumu apmaksai dzīvokļos ar centralizētu siltumapgādi tiek pārskaitīts pakalpojuma sniedzējam.”

4. Izslēgt 7.nodaļu.

Pieņemto grozījumu būtību skaidro Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētājs Arturs Isakovičs



Kā visās pašvaldībās, arī Ludzas novadā pieaug maznodrošināto, trūcīgo ģimeņu skaits. Līdz ar to pašvaldībā strauji aug līdzekļu apmērs, kas jāizmaksā obligātajos pabalstos - garantētā minimālā ienākuma (šobrīd Ls 40), dzīvokļa pabalstos, arī pabalstos ārkārtas situācijās, bāreņiem un audžuģimenēm.

Sociālā dienesta speciālisti zina, ka daudzas ģimenes dzīvo ļoti pieticīgi, gaida gan pārtikas pakas, gan kādu ziedojumu un iespēju nopelnīt. Taču ir grupa, kas nedara neko, dzīvo uz valsts vai pašvaldības pleciem, līdzdarbību uzskatot par nepieņemamu.

Situācijā, kas ir izveidojusies novadā, bijām spiesti meklēt risinājumu.

No 2010. gada sociālā budžeta līdzekļiem Ls 268 680 uz jūliju izlietots Ls 165 070. Straujais maznodrošināto personu skaita pieaugums kopš pērnā gada pavasara ir nedaudz apstājies, novadā šobrīd ir 2507 maznodrošinātās personas. Tas ir liels skaitlis, ņemot vērā visas garantijas, kas pašvaldībai jānodrošina.

Tāpēc bija jālemj, kā risināt situāciju, lai *izvelkam* sociālo budžetu.

Būtiskākās izmaiņas ir uz pusi samazinātā izdevumu apmaksu pusdienām skolā, internātā un bērnodarzā. Tāpat esam spiesti nopietni izvērtēt Ludzas novada skolēnu aizplūšanu uz citu novadu izglītības iestādēm, jo pašvaldības līdzekļi aizplūst uz citu novadu. Ap 15 novada skolēniem dodas uz Pasienes pamatskolu un Rēznes pamatskolu. Šogad slēgta Briģu sākumskola, bet bērniem tiks nodrošināta aizklūšana uz novada skolām. Uzskatu, ka Ludzas novadā ir visas iespējas kvalitatīvas izglītības iegūšanai,

tāpēc tikai tajā gadījumā, ja tiešām ir objektīvs iemesls, piemēram, transporta nepieejamība, apmaksāsim skolēna ēdināšanu citur.

Ir atcelts pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai. Uzskatām, ka šobrīd ir pietiekami plašs valsts garantēto medicīnas pakalpojumu klāsts maznodrošinātajiem.

Vairāk nav atlaides arī interešu izglītībai - nodarbībām mākslas, mūzikas skolā un BJC. Atstājām vienreizēju pabalstu skolas piederumu iegādei Ls 10.

Kas skar pārējos pabalstus, šeit arī ir izmaiņas. Atteicāmies no Ziemassvētku dāvanām. Ja atradīsim ziedotājus, atbalstītājus, tad, protams, noteiktai vecuma grupai šīs dāvanas varēsīm sarūpēt.

Tuvojas apkures sezona, taču arī šeit nākas ierobežot izdevumus. Uz pusi ir samazināta apkures izdevumu apmaksu un malkas iegāde pensionāriem, invalīdiem un ģimenēm, kas audzina bērnu invalīdu. Tagad tie ir Ls 15.

Gan komiteja, gan deputāti meklē un izskata dažādus variantus, tie varētu būt līdzekļi no kādiem darījumiem, ar ko lāpīt sociālā budžeta deficītu.

Ludzas novada domes deputāti pieņem novada pašvaldības ēkā Raiņa 16, Ludza, Deputātu istabā - 107. kab., 1.stāvā.
Tālr. 65707125

Deputātu pieņemšanas laiki atrodami mājaslapā www.ludza.lv un uz ziņojumu dēļa pašvaldības ēkas 1.stāvā

Lūdzam Ludzas novada pagastu zemju nomniekus griezties pagasta pārvaldē, lai parakstītu **Vienošanos par grozījumiem un papildinājumiem zemes nomas līgumā.** Īpašs lūgums *Cirmas pagasta* zemju nomniekiem, jo pagasta teritorijā atrodas daudz vasarnīcu vajadzībām nomātās zemes!

Ludzas novada Sociālais dienests sāk iesniegumu pieņemšanu no trūcīgām personām vienreizēja pabalsta skolas piederumu iegādei saņemšanai. Lūdzam griezties Sociālajā dienestā Ludzā vai pie pagasta sociālā darbinieka.
T. 657 26901

SIA Ludzas apsaimniekotājs vadīs V. Lazovska

29.jūlija Ludzas novada domes ārkārtas sēdē tika pieņemts lēmums par Valentīnas Lazovskas kandidatūras virzīšanu SIA Ludzas apsaimniekotāja valdes locekļa amatam. Šai pašā dienā V. Lazovska nolika savas deputāta pilnvaras.



30. jūlijā ārkārtas dalībnieku sanāksmē no SIA Ludzas apsaimniekotāja valdes locekļa amata tika atcelts F. Fiļimonovs un valdes locekļa amatā iecelta V. Lazovska.

Uzņēmuma darbinieku sanāksmē nodaļu un iecirkņu vadītāji tika iepazīstināti ar jauno uzņēmuma vadītāju. Ludzas novada domes priekšsēdētāja A. Gendele, stādot priekšā jauno vadītāju, lūdza attiekties ar izpratni pret šo izvēli, jo V. Lazovskai ir pietiekami liela pieredze un prakse šajā jomā, viņa teicami pārzina pilsētas saimniecību, dzīvojamo fondu, cilvēkus un speciālistus. „Tas, protams, ir sava veida izaicinājums abām pusēm, gan man kā novada vadītājai, gan Valentīnai. Ir jāapzinās, ka galvenais LA uzdevums ir nodrošināt kvalitatīvu māju apsaimniekošanu, komunālo pakalpojumu sniegšanu pilsētniekiem. Jāstrādā būs ciešā saiknē un koleģiāli, tieši tamdēļ, nevis aiz bailēm no atbildības esam arī domē pieņēmuši šādu lēmumu. Mūsu abu krēsla stabilitāte, uzņēmuma prestižs būs atkarīgs no veiksmīgas sadarbības pilsētas apsaimniekošanas

jomā,” saka A. Gendele.

F. Fiļimonovs iepazīstināja jauno valdes locekli ar iecirkņu un nodaļu speciālistiem, ar katra pienākumiem un kompetencēm, pateicās par laiku, ko kopā ir nostrādājuši.

V. Lazovska uzsvēra, ka labi pārzina uzņēmuma darbu no ārpusē, tagad viņas pienākums ir izzināt iekšpusi, visas nianse, plusus un mīnus. „Pazīstu iestādes speciālistus, taču tikšos ar katru nodaļu un darbinieku atsevišķi, lai izrunātu darbu specifiku, apjomu, sāksim ar tehnisko direktoru. Strādāsim intensīvi, varbūt nāksies mainīt darba grafikus dažādās nodaļās (tika minēts avārijas dienests), jādibina ciešs kontakts ar iedzīvotājiem, ar māju vecākajiem. Domāju, ka būs jāveic nelielas izmaiņas, bet tās nāks tikai par labu uzņēmumam un ludzāniešiem. Domāju, ka triju gadu laikā Ludzai jātop par plaukstošu pilsētu, ar sakārtotu saimniecību, divu gadu būs pietiekami, lai savestu kārtībā dzīvojamo fondu,” plāno jaunā valdes priekšsēdētāja V. Lazovska. Jau dažas minūtes vēlāk uzņēmuma vadītāja gribēja iepazīties ar tekošo darbu tāmēm un grafikiem.

Об изменениях в социальной сфере рассказывает председатель постоянного комитета по социальным вопросам, а также по вопросам культуры и образования А. Исакович

Как и во всех самоуправлениях, в Лудзенском крае значительно увеличивается число малообеспеченных и нуждающихся семей. Поэтому в самоуправлении резко увеличивается объём выплат обязательных пособий-пособие по гарантированному минимальному доходу (40 латов), пособие на квартиру, пособия в чрезвычайных ситуациях, сиротам и приёмным семьям.

Специалисты социальной службы знают, что многие семьи живут очень бедно, ждут пакеты с продуктами, помощь и ищут возможность заработать. Но есть группа людей, которые ничего не делают для улучшения своего уровня благосостояния, живут, ожидая помощи от государства или самоуправления. Столкнувшись с ситуацией, которая образовалась в крае, мы были вынуждены искать решение.

На июль 2010 года из средств социального бюджета на 2010 год (268 680 Лс) уже израсходовано 165 070 Лс. В нашем крае на данный момент зарегистрировано 2 507 малообеспеченных лиц. Это большое число, беря во внимание все гарантии, которые должно обеспечить самоуправление.

Необходимо было найти решение сложившейся ситуации.

Существенные изменения касаются следующих пособий: на половину сокращены средства на оплату обедов в школах, интернатах и дошкольных учреждениях. Мы вынуждены также подумать о проблеме ухода

школьников в школы других краев, так как средства самоуправления уходят в другой край. Около 15 школьников Лудзенского края уходят в основные школы в Пасинь и в Резну. В этом году закрылась школа в Бригах, но найдена возможность доставлять этих детей в другие школы края. Я считаю, что в Лудзенском крае есть все возможности получить качественное образование, поэтому только в случае действительно объективной причины мы оплатим питание ребёнка в школе другого края.

Полностью отменили пособие по оплате медицинских услуг.

Также отменили пособие по оплате занятий в художественной, музыкальной школах, а также в Центре Детей и Юношества. Оставили одноразовое пособие на приобретение школьных принадлежностей в размере 10 латов.

Также изменения коснулись и других пособий. Отказались от пособия на приобретение рождественских подарков.

Приближается отопительный сезон. Тут также пришлось сократить расходы. На половину сокращены расходы на оплату отопления или приобретение дров пенсионерам, инвалидам, а также семьям, воспитывающим ребёнка инвалида. Сейчас размер пособия составит 15 Лс.

Как комитет, так и депутаты пытаются найти решения и рассматривают различные варианты выхода из ситуации.

СЛОВО ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ДУМЫ

Уважаемые жители Лудзенского края!

Впервые со страниц нашей газеты я обращаюсь к вам как председатель думы края. Осознаю, что это большая ответственность перед жителями. Не отрицаю, что до сих пор было проделано много работы, накоплен опыт, сделана оценка совершенных ошибок, поэтому я уверена, что мы сможем успешно управлять жизнью Лудзенского края и его развитием. Я лично чувствую уверенность, что смогу исполнять свои обязанности честно и профессионально, потому что у меня есть опыт и свое собственное мнение.

Мы уже приняли несколько значимых решений. Первое, что затрагивает жителей города, это смена руководства предприятия «Лудзас апсаймниекотайс» (ЛА). Почему это необходимо?

Работа ЛА влияет на быт каждого лудзенца. Жители были недовольны результатами работы. Поэтому на ответственную и отнюдь нелегкую должность руководителя предприятия была выдвинута Валентина Лазовска.

Энергия, опыт руководителя Валентины пригодятся в хозяйственной сфере города. В. Лазовска сложила депутатский мандат, уйдя из активной политики; надеюсь, что она все силы направит на работу в новой должности.

За этот год существования края мы осознали и выдвинули приоритеты в жизни волостей. Считаю, что, страхи сельских жителей о том, что их интересы не будут приниматься во внимание после создания большого самоуправления, не оправдались. У большого самоуправления больше возможностей. Мы продолжаем приводить в порядок инфраструктуру в центрах волостей. Конечно, нам не удастся остановить уменьшение

количества жителей на селе, так как это глобальный процесс, на который не может повлиять ни одно самоуправление. Поэтому особенно важно, чтобы каждый человек, который живет в деревне, почувствовал, что самоуправление о нем заботится. Наши приоритеты улучшение и содержание в порядке дорожной сети, транспортное обеспечение, чтобы все услуги были доступны каждому жителю (особенно медицинские услуги и образование).

Я всегда подчеркивала, что особое внимание нужно уделять молодежи, их интересам, потому что, создавая удобные условия для жизни, мы сможем их удержать в нашем крае.

Уже год работают управляющие волостями. Вступая в должность, я собираюсь больше сотрудничать с ними, помогая в решении проблем каждой волости.

Я очень надеюсь, что каждый работник самоуправления понимает, что его задача помогать жителю. Думаю, что больше всего недовольство жителей вызывает именно отношение чиновников: неспособность вслушаться, понять, объяснить и исполнить обещанное. Об этом нам надо серьезно подумать. На первом собрании администрации самоуправления я обратила внимание именно на культуру общения работников.

Вступая в должность, я не собираюсь проводить революционных переворотов, но считаю, что необходимы изменения в ООО «Лудзас апсаймниекотайс» и в других неуспешных сферах. Только так мы можем развиваться.

С надеждой на сотрудничество и понимание,

Председатель думы края
Алина Генделе

Мнение депутата

Открытое мнение Е. Лукашенко о важном событии края

Почему я проголосовал за назначение В. Лазовской членом правления ООО «Лудзас апсаймниекотайс»?

В этой сложной и противоречивой ситуации я составил таблицу «за» и «против», в которой «за» оказалось больше.

Главные «за»:

- позитивная оценка и поддержка со стороны многих жителей края В. Лазовской;
- решение В. Лазовской концентрироваться только на работе в должности руководителя ООО «Лудзас апсаймниекотайс» (сложила полномочия депутата);
- решение 9 депутатов (сама В. Лазовска воздержалась) о назначении В. Лазовской;
- моя личная уверенность, что характер, личные качества и опыт позволит В. Лазовской переориентировать работу ООО «Лудзас апсаймниекотайс» на решение многих проблем, накопившихся у наших жителей.

Депутат Е. Лукашенко

Социальная служба начала прием заявлений от малообеспеченных лиц для получения одноразового пособия на приобретение школьных принадлежностей.

Просим обращаться в Социальную службу или к социальному работнику в волости.
Тел. 65726901

Арендаторам земельных участков!

Чтобы подписать соглашение об изменениях и дополнениях к договору аренды, просим арендаторов земельных участков в волостях Лудзенского края обращаться в волостные управления. Особая просьба к арендаторам земель в Цирмской волости, так как на территории волости находятся много дачных участков.



Ludzas novada pašvaldība pateicas svētku sponsoriem
SEB Unibanka, AS Latvijas krājbanka, konsorcijs Koger un partneri,
 informatīvajiem svētku atbalstītājiem **Ludzas Zeme**

Pirmo reizi Ludzā -
 ūdens salūts!



Sirsniņš paldies vēsturiskās Ludzas saimnieces **Lūcijas**
 tēla atveidotājai **Gunai Leščinskai** un brašajam
Neptūnam - Andrim Jurānam



Lietuvas folkloras kopa **Vidniškiiai**



Atraktīvais **Jozus** izdancināja daudzas meitenes



Plosts, būvēts pēc labākās sirdsapziņas, izturēja vizināties gribētāju pūli



Lieliem un maziem bija ko brīnīties, vērojot vācu draugu sagādātā modeļu dzelzceļa kustību



Ludzas vēsturē šo svētku dienu ierakstīja viesi, atstājot pilsētai
 parakstus māla podā un iegleznojot savu fragmentu Ludzas ainavā

H. Vихляев, Генеральный консул РФ: "Если Даугавпилс- столица Латгалии, Резекне сердце, то Лудза - душа Латгалии. Здесь есть свой стиль. Песни, танцы, праздники, что проводятся в Лудзе, объединяют народ."

Пожелание молодежи - чтобы не уезжали из города, страны. Тогда все будет жить лучше, многие вопросы будут решаться легче, и народ будет жить в мире, дружбе и согласии."

А.Мацкевич, депутат Сейма: „Первый раз в Лудзе с супругой, мы поражены красотой города, обязательно приедем в Лудзу с целью посетить все достопримечательности. Атмосфера в самоуправлении и в городе располагает к хорошим отношениям. ”

J. Petkevičs, Rēzeknes pilsētas domes deputāts: "Jauki tas, ka ludzāniešiem svētki nav formāls pasākums, bet gan aizrautīgs, sirsnīgs, patiesu jūtu pārpilns. Ludzai ir potenciāls daudzās jomās, teicams risinājums ir šīs sakārtotās pludmales izmantošana pilsētas svētku pasākumiem."

J. G. Vjakse, Rēzeknes pilsētas domes deputāts: "Tiešām jūtos kā mājās. Dzīvīgumu svētkiem piešķir arī daudzo ārzemju viesu klātbūtne."

A. Urtāns, Kārsavas novada domes deputāts: "Šodien uzņemam enerģiju no Ludzas ūdeņiem, saules, pozitīvu lādiņu - no tikšanās ar iedzīvotājiem, ciemiņiem. Esmu taču ludzānietis, lepojos, ka Ludza kļūst daiļāka, sakopta vide rosina gaišām domām."

Neatņemama Ludzas svētku sastāvdaļa - sporta spēles.
Futbolam tika pieteiktas 15 komandas. 1. vietā ierindojās komanda **Zveri**, 2. v.- **Katali**, 3. v.- **Kukuruzņiki** (Kārsava).
Handbola saspēlētā vietās sadalīja: 1.v. - **Zveri**, 2.v. - **Eks PSK**, 3.v. - **Wazz**.
Volejbolā 1.v. komandai **Aģentūra**, 2.v. - **Rundēni**, 3. v. - **Dagda**.
Tempoturnīrā šahā absolūts uzvarētājs - **Olģerts Indričāns** no Kārsavas.



"Lietussarga" peldošais lietussargs

Gribu sirsnīgi pateikties visiem, kas atbalstīja mani, lai es varētu piedalīties autorallijā Krāslavā: SIA „Solo”, Jevgeņijam Lukašenokam, Marinai Gorbunovai, Edgaram Ļagušņikam, Ņinai Kovšelei, Vijai Zavadskai, Valentīnai Abrickai, Jeļenai Petrovai, Sergejam Bogdanovam, ugunsdzēsējiem, Andrejam par piedāvājumu veikt autoremonta pakalpojumus.

Elviss Poikāns no Mērdzenes.
02.08.2010.

